
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 6083                                                                                                                                                          11/11/2014 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 94 
 

OGGETTO 

CONCESSIONE CONTRIBUTO PER FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO, DIDATTICO ORDINARIO, MANUTENZIONE E 
PULIZIE PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E PER LA SCUOLA 
PRIMARIA – A.S. 2014/2015 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno undici del mese di novembre alle ore 13,30 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo  X 
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

PREMESSO che sul territorio comunale insistono i seguenti istituti scolastici statali, regolarmente aperti e 

funzionanti: 

- Scuola dell’Infanzia sita in Via Lamarmora; 

- Scuola Primaria, sita in Via Dante; 

DATO ATTO che i suddetti plessi fanno capo all’Istituto Comprensivo di Atzara; 

CONSIDERATO che sino ad oggi l’Amministrazione comunale di Atzara si è fatta carico direttamente 

dell’acquisto e della consegna dei materiali per la pulizia delle dette sedi scolastiche; 

RICHIAMATO l’art. 159 del D. Lgs. n. 297/1994 individua come segue gli oneri dei comuni in materia di 

istruzione: “spetta ai comuni provvedere al riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle scuole e alle 

spese necessarie per l’acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli arredi scolastici, ivi 

compresi gli armadi o scaffali per le biblioteche scolastiche, degli attrezzi ginnici e per le forniture dei registri e degli 

stampati occorrenti per tutte le scuole elementari, salvo che per le scuole annesse ai convitti nazionali ed agli educandati 

femminili dello Stato, per le quali si provvede ai sensi dell’art. 139. Sono inoltre a carico dei comuni le spese per 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


l’arredamento, l’illuminazione, il riscaldamento, la custodia e la pulizia delle direzioni didattiche nonché la fornitura 

alle stesse degli stampati e degli oggetti di cancelleria”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 11/01/1996 n. 23 che prevede: 

a) al comma 1 “a carico dei Comuni l'onere per la realizzazione, la fornitura e la manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli edifici da destinare a sede di scuole materne, elementari e medie”;  

b) al comma 2 “in relazione agli obblighi previsti dal comma 1, l'onere sempre a carico dei Comuni, anche 

delle "spese varie d'ufficio"; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Consiglio di Stato con parere n. 1784/1996, del 25 settembre 1996, in riferimento a quanto previsto dall’art. 3 

della Legge n. 23/1996 sopra richiamata, ha chiarito che le spese di pulizia devono essere fatte rientrare tra le 

spese d’ufficio e quindi a carico degli Enti Locali; 

- la Cassazione, con sentenza 1° settembre 2004, n. 17617/2004, ha chiarito che l’art. 3 della legge n. 23/1996, con 

la dettagliata elencazione delle spese poste a carico degli enti locali, ha ampliato le incombenze dei comuni 

rispetto alla precedente normativa ripartendo diversamente le competenza tra comuni e Stato. Il carattere 

eccezionale di tale ripartizione, rileva la Corte, impedisce di interpretare in maniera estensiva la definizione di 

“spese varie d’ufficio” che vanno quindi intese quali spese di carattere generale che occorrono a rendere effettiva 

la destinazione dei locali a sede di scuola, senza la possibilità di comprendere oneri derivanti dal concreto 

espletamento dell’attività scolastica; 

- la Legge 124/1999, art. 8, ha trasferito allo Stato il personale A.T.A., prima dipendente degli Enti locali;  

RICHIAMATA, altresì, la posizione dell’ANCI contenuta in una nota del 5 maggio, che dopo l’entrata in 

vigore dell’art. 8 della succitata Legge 124/1999, nella quale si argomenta come segue: 

- che gli oneri per le spese di pulizia non ricadono sugli enti locali ma sulle istituzioni scolastiche;  

- che il relativo servizio è stato trasferito allo Stato, come confermato dall’art. 35, comma 9, della legge 

finanziaria 289/2002, per il quale le istituzioni scolastiche possono deliberare l’affidamento in appalto dei 

servizi di pulizia, igiene ambientale e vigilanza dei locali scolastici e relative pertinenze. La gestione diretta o 

in appalto dei servizi di pulizia determina la competenza e la responsabilità del datore di lavoro nell’adozione 

di ogni misura protettiva in materia di sicurezza, ivi compresa la scelta dei materiali forniti e la vigilanza sul 

corretto uso degli stessi; 

- pertanto l’ANCI fondatamente ritiene che la fornitura del materiale di pulizia per le scuole non faccia più 

carico ai Comuni. Secondo ANCI, nulla esclude comunque che accordi tra scuole e Comuni, abbiano come 

contenuto contributi alle scuole, ove il Comune ne sia possibilitato, per sostenere le spese per il materiale di 

pulizia, si tratterebbe però di contributi volontari e non di oneri obbligatori per l'Ente locale; 

TENUTO conto della diversa posizione dell’Avvocatura generale dello Stato che, con nota 3.08.2005 prot. n. 

103941 ha affermato che gli oneri in questione (spese per materiali di pulizia) sarebbero a carico dei comuni in quanto 

compresi tra le spese varie d’ufficio; 

RITENUTO necessario ed opportuno, al fine di superare le contrastanti interpretazioni sulla questione, 

ricorrere allo strumento convenzionale che prevede da parte dell’ente locale un contributo per l’istituzione scolastica 

comprensivo anche delle spese di pulizia; 

CONSIDERATO CHE, nelle more di una definitiva risoluzione della materia, si ritiene di dover concorrere 

alle spese per l’approvvigionamento dei prodotti per la pulizia dei locali scolastici, nei limiti degli impegni abitualmente 

finora assunti, trasferendo all’istituzione scolastica i fondi necessari e riservandole la gestione delle relative forniture;  



STABILITO di provvedere alla problematica esposta dal Dirigente mediante concessione di un contributo 

economico precisando che a giustificazione del suddetto contributo deve essere trasmessa a cura del Dirigente apposita 

rendicontazione delle spese sostenute ed ogni altra documentazione relativa all'acquisto del materiale di pulizia alle 

suddette scuole; 

VISTA la nota del Dirigente scolastico Prof. Luca Tedde del locale istituto comprensivo prot. n. 5882 del 

30.10.2014, con oggetto: "richiesta finanziamenti ex L.R. 31/84. A.s. 2014/2015" finalizzata ad ottenere un contributo 

per l’acquisto di beni e servizi, sia per il funzionamento didattico ordinario, sia per il funzionamento amministrativo, 

manutenzione e pulizie della scuola dell’infanzia e della scuola primaria; 

RITENUTO:  

- di dover concedere all’Istituto Comprensivo di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di 

Atzara, per l’anno scolastico 2013/2014, un contributo finalizzato all’acquisto del materiale per la pulizia delle 

scuole dell’infanzia e primaria del Comune di Atzara;  

- di dover stabilire che l’Istituto Comprensivo destinatario del suddetto contributo è tenuto a presentare, entro il 

mese di giugno 2015, idoneo e documentato rendiconto delle spese sostenute per il succitato materiale per la 

pulizia nell’anno scolastico 2014/2015, restituendo al Comune la quota parte eventualmente non utilizzata, ovvero 

richiedendo di utilizzare la somma non spesa a titolo di acconto sull’eventuale quota che verrà determinata per 

l’anno scolastico 2015/2016;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 50 del 06.11.2014 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI CONCEDERE all’Istituto Comprensivo di scuola dell’infanzia e primaria di Atzara, per l’anno scolastico 

2014/2015, un contributo finalizzato all’acquisto richiesto;  

DI DARE mandato  al Responsabile dei  servizi  socio-culturali per  l’adozione degli atti necessari; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia Faedda, quale 

Responsabile del presente procedimento; 

DI STABILIRE che l’Istituto Comprensivo destinatario del suddetto contributo è tenuto a  presentare, entro il 

mese di giugno 2015, idoneo e documentato rendiconto delle spese sostenute per il succitato materiale per la pulizia 

nell’anno scolastico 2014/2015, restituendo al Comune la quota parte eventualmente non utilizzata, ovvero richiedendo 

di utilizzare la somma non spesa a titolo di acconto sull’eventuale quota che verrà determinata per l’anno scolastico 

2015/2016;  

DI INDIVIDUARE allo scopo la somma annua di € 2.000,00, risultante dalla media delle spese sostenute a tale 

titolo dall’Amministrazione Comunale, che sarà annualmente oggetto di verifica, in relazione alle risultanze della 

rendicontazione effettuata dall’Istituto Comprensivo sull’annualità precedente; 

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento del Bilancio 2014 RR.PP. n. 1.04.05.05.  

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. di 

cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 11/11/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

